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Innledning 
 
«Håndbok praksis i barnehagelærerutdanningen» er et informasjonshefte om praksis i 

barnehagelærerutdanningen for studenter ved barnehagelærerutdanningen, praksislærere 

og styrere/enhetsledere ved praksisbarnehager og faglig tilsatte ved universitet. 

Det er et arbeidsdokument som beskriver ansvar, roller og arbeidsmåter når det gjelder 

forberedelser, gjennomføring og etterarbeid av praksis.  

Praksis skal bidra til kontinuitet, sammenheng og progresjon. Studenten skal utvikle seg fra å 

være student til å bli en profesjonsutøver med barnehagefaglig handlingskompetanse. 

Praksis må derfor ha økte forventninger og krav til studenten gjennom studieforløpet. 

 

I barnehagelærerutdanningen / deltid har praksis et omfang på minimum 100 dager hvor av 

90 dager skal gjennomføres de tre første årene i barnehage. 5 dager praksis er knyttet til 

temaet overgang barnehage – skole. De resterende 10 dagene skal avvikles høst 4. studieår i 

forbindelse med fordypningsfaget. 

 

I praksis skal studenten øves i å reflektere over både hvordan teori og praksis samspiller og 

hvilke etiske utfordringer barnehagehverdagen kan by på.  

Praksis er en arena hvor studentene skal få anledning til å gjøre erfaringer og reflektere over 

egne forutsetninger som barnehagelærer. Gjennom et bevisst forhold til danning som 

begrep og å ha danning som intensjon, skal praksislærer legge til rette for at praksis kan 

utgjøre en del av studentens danningsprosess inn mot barnehagelæreryrket.  

 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 

 
 

Organisering og omfang av praksis det enkelte studieår: 
Studieår: Semester: omfang Type praksis  
1.år: Høst 10 dager Barnehagepraksis Barns utvikling, 

lek og læring 
(BULL) 
 

1.år: Vår 15 dager Barnehagepraksis Barns utvikling, 
lek og læring 
(BULL) 
Samfunn, 
religion. Livssyn 
og etikk (SRLE) 

2.år: Høst 15dager 
 
 
 
 
 
 

Barnehagepraksis 
 
 
 
 
 
 

Samfunn, 
religion. Livssyn 
og etikk (SRLE) 
Natur, helse og 
bevegelse(NHB) 
 

2.år: Vår 15 dager 
 
 
 
 
5 dager 

Barnehagepraksis 
 
 
 
 
Barnehagepraksis 
(med de eldste 
barna) 

Natur, helse og 
bevegelse(NHB) 
Språk, tekst og 
matematikk(STM) 
 
Språk, tekst og 
matematikk(STM) 
 

3.år: høst 15 dager Barnehagepraksis Språk, tekst og 
matematikk(STM) 
Kunst, kultur og 
kreativitet (KKK) 

3.år: Vår 15 dager barnehagepraksis Samarbeid, 
ledelse og 
utviklingsarbeid 
(LSU) 

4.år: Høst 10 dager Barnehagepraksis Fordypningsfaget 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Praksisbarnehager 
Praksis gjennomføres til vanlig i de praksisbarnehagene som har en praksisavtale med Nord 
universitet.  
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For at barnehager skal kunne være praksisbarnehager, er det en forutsetning at praksislærer 
er utdannet barnehagelærer og har kompetanse som pedagogisk leder. Det er ønskelig at 
praksislærer har arbeidet som pedagogisk leder/barnehagelærer i minst to år og har 
veiledningskompetanse, minimum 30 studiepoeng.  

 
Tildeling av praksisplass 
Praksisadministrasjonen er ansvarlig for tildeling av praksisplasser. Praksisplassene 
universitet benytter er knyttet til de barnehager der det er gjort avtale med barnehagens 
eier.  
Studenter kan ikke gjennomføre praksis i barnehager der de selv har eller har hatt et 
ansettelsesforhold, der de har egne barn eller der de har nære relasjoner til barn eller 
ansatte. Dette er pga. habilitetshensyn.  
Studenter kan ikke være vikar i en praksisbarnehage hvor de gjennomfører en eller flere 
praksisperioder. 
Studenter ved deltid kan få tildelt praksisplass ut fra geografiske forhold, så langt dette lar 
seg gjøre og uten at det går på bekostning av faglige og pedagogiske krav.   
  
 

Politiattest 
Alle studenter må levere politiattest for å ha rett til å delta i praksisopplæringen jf. forskrift 
om opptak til høyere utdanning, kap. 6. Studenter som ikke har levert gyldig politiattest til 
praksisstart, får ikke starte i praksis. Dette ivaretas av universitetet. 
Politiattest leveres innen 15. september i første studieår 
 
 

Taushetsplikt 
Studenter ved Nord universitet, er underlagt taushetsplikt i studiet (jf. Lov om universiteter 
og høyskoler §4.6).  Studenter har på lik linje med personalet i barnehagen taushetsplikt om 
forhold knyttet til barna, barnas hjem og til forhold i barnehagen som han/hun blir kjent 
med i praksisperiodene. (Forvaltningsloven §13 og barnehageloven §20 
 

Praksisbarnehagen er forpliktet til å sørge for at alle studentene skriver under en erklæring 
om taushetsplikt i barnehagen.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

Ammetid  
Studenter har rett til fri for å amme. Ammetid kommer i tillegg til ordinær arbeidstid. 
 

Skader      
Studenter som skader seg i praksis har normalt samme rettigheter som ansatte i barnehagen 
og skal være dekt av praksisplassens yrkesskadeforsikring.  
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Det er viktig at Nord universitet får melding dersom en student skader seg i en 
praksisperiode, og at barnehagen følger rutiner knyttet til skademelding til NAV når en 
student i praksis blir påført skade som kan gi rett til yrkesskadedekning.  

Her vises til lov om yrkesskadeforsikring av 16. juni 1989 og lov om skadeserstatning av 13. 
juni 1969.  

UHR-rådet har fått utarbeidet dokumentet Veiledning: Forsikrings- og erstatningsrettslige 
spørsmål vedrørende studenter i universitets- og høgskolesektoren 
http://www.uhr.no/documents/Rapport_forsikring.pdf.                                                                       
Lenke til lov om yrkesskadeforsikring: http://lovdata.no/dokument/NL/lov/1989-06-16-65   

Arbeidstider og fravær for studenter i praksis 

Arbeidstid 
Studentene skal være i praksisbarnehagen 7 timer per dag i praksisperioden inklusive pauser 
og veiledning. Studenter skal ikke regnes som del av grunnbemanningen. Studenten skal 
være aktivt deltakende i det pedagogiske arbeidet, gis mulighet til å utføre oppgaver knyttet 
til studiet, og ved behov kunne trekke seg tilbake for å reflektere sammen med kollegaer 
eller notere i forbindelse med observasjonsoppgaver.  

Planleggingsdager 
I tilfeller der praksisperioden sammenfaller med planleggingsdager i barnehagen, er det 
ønskelig at studenten deltar. Dersom dette ikke lar seg gjøre, må studenten ta igjen denne 
dagen som restpraksis. 

Tilstedeværelse i praksis 
Det er krav om 100 % tilstedeværelse i praksis. Fravær meldes ifra til praksislærer så snart 
som mulig. Fravær skal dokumenteres gjennom egenmelding. Praksislærer fører oversikt 
over fraværsdager og – timer på praksisstedet.  

Dersom studenten får sammenhengende fravær ut over tre dager må dette dokumenteres 
ved legeattest/sykemelding, som sendes praksisadministrasjonen. 

Alt fravær må tas igjen så fort dette lar seg gjøre, slik at kravet om 100 % tilstedeværelse 
oppfylles. Restpraksis skal tas igjen på undervisningsfrie dager. Dette organiseres mellom 
student og praksissted, praksislærere informere praksisadministrasjonene. Hele dager med 
fravær, skal tas igjen som hele praksisdager.   

Ved betydelig fravær på grunn av sykdom skal Studieleder i samråd med praksislærer, 
vurdere om studenten må ta igjen hele praksisperioden. I tilfelle kan den tas igjen utenom 
ordinær praksis, så langt det er praktisk mulig og faglig forsvarlig. Men dette kan medføre 
forsinkelser i studieforløpet. 

http://www.uhr.no/documents/Rapport_forsikring.pdf
http://lovdata.no/dokument/NL/lov/1989-06-16-65
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Praksislærers fravær i praksis 
Ved fravær av praksislærer over 20 % av praksisperioden, skal styrer gi beskjed til 
praksisadministrasjonene. Styrer skal i slike tilfeller sørge for at funksjonen til praksislærer 
blir ivaretatt.   
 

Møter og veiledning 
 

Møtedeltakelse 
Studenten skal sammen med praksislærer delta på møter i praksisbarnehagen gjennom hele 
praksisperioden (avdelings- /basemøter, pedagogiske ledermøter, andre samarbeidsmøter, 
møter med foreldre/foresatte, personalmøter, planleggingsdager og samtaler med 
foreldre/foresatte) i praksisbarnehagen gjennom hele praksisperioden. Studenten skal også 
delta på aktuelle møter også på kveldstid. Studenten har ikke anledning til å opparbeide seg 
avspasering i løpet av praksisperioden.                                                                                                                          
 
Møter og temaer for møter studentene skal delta på, må være relevante for studentens 
praksis. Her må hensikten vurderes opp mot studentens kontinuerlige erfaring knyttet til 
arbeid med barnegruppen. Praksislærer og eventuelt barnehageleder, avgjør i samråd med 
studenten, hvilke møter studenten skal delta i. Studenten kan permitteres fra deler av møter 
dersom enkeltsaker tilsier det. 
 
Studenten skal i løpet av alle praksisperioder gis mulighet til å forberede og presentere 
innlegg i møter som tar utgangspunkt i det faglige arbeidet studenten utfører i praksis, som 
for eksempel oppgaver, aktiviteter eller observasjoner. Studenten kan også gis erfaring med 
å forberede og lede møter. 
 

Praksisseminar 
I forkant av praksis innkalles det til et obligatorisk praksisseminar på Campus/studiested der 
studenter, faglærere og praksislærere møtes. Studieleder innkaller og leder 
praksisseminaret. Faglærere i kunnskapsområdene har ansvar for forberedelse til praksis og 
oppfølging av studenter i den enkelte praksisperiode.  
 
For deltid vil praksisseminarene også kunne gjennomføres på nett/Skype. 

 
Veiledning i barnehagen 
Praksislærer har ansvar for at veiledning gjennomføres. Studenten skal ha 2 timer veiledning 
per uke. Ved to studenter gis det 3 timer til veiledning pr. uke. Veiledning kan foregå på ulike 
måter; individuell veiledning, felles veiledning med to studenter på samme avdeling og som 
gruppeveiledning for alle studentene i en praksisbarnehage.  
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Det forutsettes også at det foregår løpende veiledning i det daglige arbeidet mellom 
praksislærer og student. Denne type veiledning vil inngå som en naturlig del av samarbeidet 
mellom praksislærer og student.   
 
Der det er behov for ekstra veiledning, må praksislærere dokumentere og sende innen 
forespørsel til praksisadministrasjonene. Forespørselen kan ikke komme i etterkant. 
 

Veiledningsgrunnlag  
Det kreves at studentene og praksislærerne er godt forberedt til veiledningssamtalene. 
Studentene skal levere inn skriftlig veiledningsgrunnlag i forkant av veiledningen.  
Veiledningsgrunnlag leveres til praksislærer minst en virkedag før planlagt veiledning.   
 
Det skriftlige veiledningsgrunnlaget er et arbeidsredskap for praksislærer og student. Det er 
et hjelpemiddel for å planlegge og for å forstå didaktisk arbeid. Ved å ta utgangspunkt i 
studentenes på forhånd innleverte veiledningsgrunnlag, skal praksislærere hjelpe 
studentene til å reflektere over egne og andres planer og handlinger.   
 

Roller og ansvar i praksis 
 
Nord universitet 

 Faglærernes arbeid med praksis i undervisningen og faglig arbeid knyttes til 
læringsutbyttebeskrivelser for det enkelte kunnskapsområdet. 

 Faglærer skal gjøre seg kjent med studieplan og emnebeskrivelser for det aktuelle 
studieår. 

 Praksisseminar og tverrfaglige praksisforberedelser planlegges av faglærerne og 
studieleder. 
 

 Faglærere skal følge opp studentene i praksisperiodene. Det kan være; 
o Praksismøter i praksisbarnehagen.  
o Telefonmøter / Skypemøter. 
o Veiledningsmøter på campus/studiested.  

 Faglærerne skriver referat fra dette møtet. 
 

 Faglærer kontaktes ved spørsmål knyttet til det faglige  innholdet i arbeidskravet 
 Studieleder / trinnkoordinator kontaktes for å få svar på spørsmål knyttet til praksis. 
 Studieleder kontaktes dersom det er tvil om bestått praksis.  
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Styrer / Daglig leder 
 Praksisopplæring planlegges som del av barnehagens virksomhet. 
 Styrer / Daglig leder er ansvarlig for praksisopplæringen i barnehagen. Samarbeidet 

reguleres av avtale mellom barnehagens eier og Nord universitet. 
 Styrer / daglig leder er forpliktet til å sette seg inn i emneplanene for det enkelte 

studieår samt plan for praksis i barnehagelærerutdanningen.  
 Praksisbarnehagen legger til rette slik at den enkelte students praksis blir en lærings-, 

erfarings-  og utviklingsarena. 
 Styrer / daglig leder har ansvar for å gjennomføre samtale med student (ene) knyttet 

til taushetserklæring og start/sluttsamtaler med studentene i alle perioder.  
 Ved praksislærers fravær skal styrer / daglig leder som ansvarlig for 

praksisopplæringen i barnehagen, finne en veileder som følger opp studenten. Ved 
fravær utover egenmeldingsperiode/sykemelding kontaktes praksisadministrasjonen 
for å vurdere hvordan studentens praksisopplæring best kan ivaretas. 

 Praksisbarnehagen har ansvar for å holde seg oppdatert på frister for 
videreutdanning i veiledning for eventuelle nye praksislærere og praksislærere som 
mangler veiledningspedagogikk. 

 Delta på innkalte styrermøter på barnehagelærerutdanninga  

 

Praksislærer 
 Praksislærer er forpliktet til å sette seg inn i emneplanene for det enkelte studieår 

samt plan for praksis i barnehagelærerutdanningen.  
 Praksislærer plikter å stille på møter som Nord universitet innkaller til. 
 Praksislærer forbereder seg til praksis ved å holde seg faglig oppdatert, sette seg inn i 

praksisoppgavene og delta på praksisseminar.  
 Praksislærer setter seg inn i prosedyrer ved tvil om ikke bestått praksis». 
 Praksislærer har ansvar for veiledning av studenten og tilbakemelding på oppgaver i 

praksis. Ved manglende gjennomføring / godkjenning av oppgaver kontaktes faglig 
leder for praksis.  

 Praksislærer fører oversikt over studentens fravær i praksis i henhold til regler for 
fravær. 

 Praksislærer gir studenten løpende vurdering gjennom hele praksisperioden.  
 Studieleder skal kontaktes dersom det er tvil om studenten står i fare for å få ikke 

bestått praksis, eller det oppstår andre utfordringer underveis i praksis. 
 
 

 Praksislærer leder fellesmøter mellom faglærere, praksislærer og studenter i 
praksisbarnehagen.  
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 Praksislærer må bidra til at studentene kan få mulighet til å benytte 
praksisbarnehagen til studiearbeid utenom de ordinære praksisperioder 
(pedagogiske opplegg, innhente data til prosjektoppgaver og bacheloroppgaven). 

 

Student 
 Deltakelse i obligatoriske praksisforberedelser i utdanningen; i det enkelte 

kunnskapsområde, i tverrfaglige praksisforberedelser og på praksisseminar før 
praksis. 

 Gyldig politiattest leveres før oppstart av 1. praksisperiode første studieår. 
 Studenten skal sette seg inn i Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 

emnebeskrivelser, tema og litteratur for det enkelte studieår. 
 Studenten skal orientere seg på praksisbarnehagens nettside(r) før praksisseminar. 
 Studenten skal sende et presentasjonsbrev til praksisbarnehagen før praksis starter. 
 Studenten skal utarbeide en praksiskontrakt hvor studenten utformer egne 

læringsmål, sitt pedagogiske credo og forventninger til praksislærer / 
praksisbarnehagen. 

 Studenten skal ha satt seg inn i bestemmelser angående fravær, arbeids- og studietid 
i praksis før praksis starter. 

 Studenten skal gjøre obligatoriske praksisoppgaver. 
 

 Som framtidig leder har studenten spesielt ansvar for å informere avdelingens / 
basens medarbeidere fortløpende om de oppgaver og det ansvar studenten har. 

 Studenten skal være nøye med at anonymitetsprinsippet ivaretas. Notater og 
rapporter skal behandles slik at ikke uvedkommende får tilgang til dem. 
Observasjoner er et internt arbeidsdokument og skal ikke være tilgjengelig for andre 
enn student, praksislærer og lærer ved universitetet.  

 Studenten skal gjennom selvstendig arbeid oppnå læringsutbyttet for den aktuelle 
perioden. 

 Studenten skal gjennom praksisoppgaver, arbeidsoppgaver og veiledning, ha ansvar 
for å utvikle bevissthet rundt hvordan det faglige innholdet i utdanningen integreres i 
det pedagogiske arbeidet i barnehagen. 

 

Vurdering 
 

Midtveisvurdering  
Praksislærer har ansvar for at det foretas en individuell midtveisvurdering når 
praksisperioden er på mer enn 10 dager. Den skal være skriftlig og ta utgangspunkt i 
læringsutbyttebeskrivelsene og vurderingskriteriene.   
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Midtveisvurderingen skal inneholde en vurdering av studentens praksis og avklare 
praksislærers forventninger for siste del av perioden. Av midtveisvurderingen skal det 
fremgå om studenten ligger an til bestått eller ikke bestått.  
 

Sluttvurdering  
Praksislærere vurdere studenten til bestått/ikke bestått. 
Sluttvurderingen tar utgangspunkt i læringsutbyttene for praksis, og skal beskrive studentens 
nivå og utvikling. Alle praksisoppgaver skal være godkjent for å få bestått praksis. Ved 
restpraksis opprettholdes ordinær frist for innlevering av praksisoppgaver. Studenten har to 
forsøk på å få godkjent praksisoppgavene.  
 
Praksislærer skriver sluttvurdering på aktuelt skjema og legger sluttvurderingen i Canvas 2 
uker etter endt praksis. 
 

Ved tvil om studenten kan bestå praksis  
Dersom det i løpet av praksisperioden oppstår tvil om studenten når læringsutbyttene som 
er satt, og det er fare for at studenten ikke består praksis, skal praksislærer gi beskjed om 
dette til studieleder ved Nord universitet snarest. Studieleder bistår praksislærer i 
vurderingen, og praksislærer gir studenten skriftlig melding.   
  
 
I forskrift om eksamen står det i § 7-3, pkt. 7: Kandidater som ikke har bestått, avbrutt eller 
har gyldig fravær fra praksis, må som hovedregel fremstille seg til ny praksis ved neste 
ordinære gjennomføring.   
Praksis må være bestått før studenten kan gå videre til neste studieår.                                                
Ved ikke bestått praksis, vil studenten ha ett forsøk til for å få praksis bestått. 
Studentene har to forsøk på å bestå en praksisperiode. Studentene kan kun klage på 
vurdering av praksis ved formelle feil. Dette reguleres av forskrift om eksamen.                                                                                                                                                                                               
            

Ikke bestått praksis. 
Det vil være lokale tilpasninger ved den enkelte campus / studiested, hvilke rutiner som er 
gjeldende vedrørende oppfølging av studenter som stryk i praksis. 
                                                                                                                                                     
Skikkethet.   
Løpende skikkethetsvurdering av alle studenter skal foregå gjennom hele studiet og skal 
inngå i en helhetsvurdering av studentens teoretiske og praktiske forutsetninger for å kunne 
fungere i yrket. 
 
Hvis det er begrunnet tvil om studenten er skikket, skal det foretas en særskilt 
skikkethetsvurdering. 
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Dersom det i løpet av praksisperioden oppstår tvil om en student er skikket for yrket, ta 
kontakt med faglig praksisleder eller institusjonsansvarlig for skikkethetsvurdering ved Nord 
universitet: Karin Anette Indbryn.  Tlf. 74212375. Karin.a.indbryn@nord.no 

Etterarbeid av praksis 

Etter endt praksis skal studenter og faglærere ha en felles oppsummering der studentene 
evaluerer praksis og arbeider med aktuelle problemstillinger knyttet til erfaringer og 
opplevelser fra praksisperioden. Alle faglærere har medansvar for og skal delta i etterarbeidet 
 
I det enkelte kunnskapsområde er det i tillegg krav om skriftlig innlevering etter endt praksis. 

Arbeidskravet utformes av emneansvarlig for det enkelte kunnskapsområde. Arbeidskravet vurderes 

til godkjent /ikke godkjent. 

Det vises til 
 Forskrift rammeplan barnehagelaererutdanning.pdf, 
Nasjonaleretningslinjerbarnehagelaererutdanning.pdf, Forskrift om skikkethetsvurdering i 
høyere utdanning, Avtale vedrørende øvingslærere i førskolelærerutdanningen, vedlegg2a., 
Retningslinjer for avtale mellom lærer-utdanningsinstitusjon og kommune/barnehageeier 
om praksisopplæring i førskolelærerutdanningen, vedlegg 2bo, Forskrift om studier og 
eksamen ved Nord universitet og Praksisavtalen mellom praksisbarnehagene og Nord 
universitet. 

 

mailto:Karin.a.indbryn@nord.no
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kd/rundskriv/2012/forskrift_rammeplan_barnehagelaererutdanning.pdf
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kd/rundskriv/2012/nasjonale_retningslinjer_barnehagelaererutdanning.pdf
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-06-30-859?q=skikkethet
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-06-30-859?q=skikkethet
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kilde/ufd/rus/2005/0010/ddd/pdfv/242071-bmo-vedlegg_2_a.pdf
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